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วันที่แถลงข่าว 30  มีนาคม  2559  
เรื่อง  การออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปส าหรับมาตรการกินเที่ยวช่วงเทศกาลสงกรานต์ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ตามที่รัฐบาลได้ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงสงกรานต์ ให้สิทธิผู้มีเงินได้สามารถน า
ค่าใช้จ่ายที่จ่ายไปเป็นค่าอาหาร ค่าเครื่องดื่ม ค่าแพ็คเกจทัวร์ท่องเที่ยว ค่าที่พักโรงแรม ที่จ่ายในช่วงวันที่  
9 – 17 เมษายน 2559 ไปหักลดหย่อนในการค านวณเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ โดยต้องมีหลักฐาน
ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปที่ได้รับจากผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม นั้น 
  

 นายสมชาย แสงรัตนมณีเดช รองอธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร ชี้แจงว่า 
“ผู้ขายหรือผู้ให้บริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จะออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปให้แก่
ลูกค้าที่จ่ายเงินค่ากินเที่ยวช่วงสงกรานต์ตามมาตรการดังกล่าว สามารถออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปให้แก่
ลูกค้าโดยไม่ต้องระบุเลขประจ าตัวผู้ เสียภาษีของลูกค้าก็ได้ หากลูกค้านั้นเป็นบุคคลธรรมดาที่ ไม่ใช่
ผู้ประกอบการในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือหากลูกค้าเป็นผู้ประกอบการในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่ไม่ยอมบอกเลข
ประจ าตัวผู้เสียภาษีให้ทราบ ทั้งที่ได้แจ้งให้ลูกค้าบอกแล้วก็ตาม ถือได้ว่าผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการมิได้มีเจตนาที่
จะออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปที่มีรายการไม่ครบถ้วนตามกฎหมายแต่อย่างใด”  
 ดังนั้น เพ่ือให้เกิดความเข้าใจในการออกใบก ากับภาษีที่ถูกต้อง กรมสรรพากรจึงขอชี้แจงให้
ทราบโดยทั่วกันอีกครั้งหนึ่ง ดังนี้  

 ๑. ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ต้องระบุเลข
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของลูกค้าซึ่งเป็นผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการไว้ในใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป เฉพาะกรณี
ลูกค้าเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่านั้น ถ้าลูกค้าไม่ได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการก็ไม่จ าต้องระบุเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของลูกค้าผู้ซื้อสินค้า
หรือผู้รับบริการนั้นไว้ในใบก ากับภาษีแต่อย่างใด 
  กรณีผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการได้แจ้งให้ลูกค้าซึ่งเป็นผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการแจ้ง
รายการเกี่ยวกับเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร โดยวิธีปิดเป็นประกาศ หรือแจ้งให้ลูกค้าทราบเป็นการทั่วไปหรือ
เป็นรายบุคคล หรือแจ้งโดยวิธีการอ่ืนใดแล้ว หากลูกค้าซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ได้
แจ้งรายการเลขประจ าตัวผู้ เสียภาษีอากรให้ทราบ  หรือแจ้งว่าไม่ได้ เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการได้ออกใบก ากับภาษีโดยไม่ระบุเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ของลูกค้านั้นไว้ในใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป ถือได้ว่าผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการมิได้มีเจตนาที่จะออกใบก ากับ
ภาษีแบบเต็มรูปที่มีรายการไม่ครบถ้วนตามกฎหมายแต่อย่างใด 
 ๒. ถ้าผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการมิได้แจ้งรายการเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรและได้รับ
ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปซึ่งไม่มีรายการดังกล่าวนั้น  ภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีก็จะเป็นภาษีซื้อต้องห้าม 
ไม่สามารถนาไปใช้ในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ และถ้าการที่ไม่ได้แจ้งรายการดังกล่าวนั้นมีเจตนาที่จะ
หลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรก็จะต้องรับผิดตามกฎหมายต่อไป 
 ๓. ลูกค้าผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการที่ไม่ได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ไม่ต้องแจ้งเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของตนเองให้แก่ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการทราบก็ได้ 
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 ส าหรับผู้ที่มีข้อสงสัยสามารถดูรายละเอียดได้จากประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ ๑๙๙)ฯ ลงวันที่ ๒๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๖ และค าชี้แจงกรมสรรพากรเรื่อง การระบุ
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ ซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ในใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป ลงวันที่ 24 มีนาคม 2558 หรือสอบถามเพ่ิมเติมได้ที่สานักงานสรรพากรพ้ืนที่
ทุกพ้ืนที่ และศูนย์บริการข้อมูลสรรพากร โทร.1161 
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